
 

 

 1  

COMUNE DI GENOVA 

VERBALE di gara a procedura aperta, per il conferimento in appalto, suddiviso in due lotti, 

dei servizi di copertura assicurativa afferenti la discarica di Genova Scarpino per conto di 

A.M.I.U. – Azienda Multiservizi e d’Igiene Urbana Genova S.p.A. 

§*§*§*§*§*§*§ 

L'anno duemiladiciassette, il giorno  16 (sedici) del mese di gennaio  in Genova, in una delle 

sale del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove,  la Dott.ssa 

Cinzia MARINO, nata a Salerno il 4 luglio 1971, nella sua qualità di Dirigente del Settore  

Stazione Unica Appaltante Gare e Contratti, R.U.P. del sub procedimento di gara, assistita 

dai testi noti ed idonei: Dottoressa Daniela CARBONERO, nata a Torino il 7 agosto 1961, 

con funzioni di segretario verbalizzante e Dottoressa Cristina IBATICI nata a Genova il 23 

febbraio 1961, entrambe civiche dipendenti della Stazione Unica Appaltante. 

……..omissis…………… 

La Dott.ssa Cinzia Marino, nella qualità di RUP  del sub procedimento di gara 

                                                        f a     c o n s t a r e 

- che la Stazione Unica Appaltante, con determinazione dirigenziale n. 2016-152.1.0/41 del 6 

dicembre 2016 ha indetto procedura aperta finalizzata all’affidamento dei seguenti servizi di 

copertura assicurativa: 

LOTTO 1: Gestione post operativa della discarica di Genova Scarpino 1, premio posto a ba-

se di gara pari a complessivi Euro 1.300.000,00 (unmilionetrecentomila/00) comprensivo di 

imposte e tasse, oneri della sicurezza da interferenze pari a zero. La durata della polizza  è 

pari ad anni cinque con decorrenza dalle ore 24:00 del giorno 07/02/2017 e scadenza alle ore 

24:00 del giorno 07/02/2022; CIG: 6856187080 

LOTTO 2: Gestione post operativa della discarica di Genova Scarpino 2, premio posto a ba-

se di gara pari a complessivi Euro 600.000,00 (seicentomila/00) comprensivo di imposte e 



 

 

 2  

tasse, oneri della sicurezza da interferenze pari a zero. La durata della polizza è pari ad anni 

cinque con decorrenza dalle ore 24:00 del giorno 07/02/2017 e scadenza alle ore 24:00 del 

giorno 07/02/2022; CIG: 6856198991 

- che è stata fissata per oggi alle ore 15,00  l'espletamento della  procedura aperta come sopra 

prevista mediante avviso inviato alla G.U.U.E. il 7/12/2016 e pubblicato con n. 2016/S 239-

435740 del 10/12/2016,  pubblicato all'Albo Pretorio dal 07/12/2016, sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana Serie V speciale n. 145 del 14/12/2016, per estratto su due quoti-

diani nazionali e due quotidiani locali nonché sui siti internet del Comune di Genova, Regio-

ne Liguria e Ministero delle  Infrastrutture e Trasporti; 

- che in detto avviso sono state indicate le norme che verranno seguite per l'aggiudicazione 

ed è stato fissato in data odierna ore 12,00 il termine ultimo per la presentazione delle offer-

te; 

- che si è stabilito, di procedere all'aggiudicazione anche nel caso di presentazione di una so-

la offerta valida; 

- che occorre ora procedere all'espletamento della procedura aperta come sopra fissata; 

   quanto sopra considerato 

alle ore 15,15 la Dott.ssa Cinzia Marino dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento 

della procedura aperta in oggetto e dà preliminarmente atto che, nei modi e termini previsti 

dal disciplinare di gara, sono state fatte pervenire regolari offerte da parte dei seguenti 

concorrenti: Generali Italia S.p.A. - Agenzia Generale Genova Piazza Dante assunta a 

protocollo comunale n. 14244 del 16/1/2017 e Atradius Credito Y Caucion S.A. – Itas Mutua 

– Coface S.A. – Euler Hermes S.A. – Unipolsai Assicurazioni S.P.A. partecipanti in 

coassicurazione, assunta a protocollo comunale n. 14260 del 16/01/2017,  ai quali soltanto, 

quindi, è consentito adire alla procedura stessa. Richiama l'attenzione sull'oggetto della 

procedura come da bando di gara che si allega al presente verbale sotto la lettera “A”. Si dà 



 

 

 3  

atto che sono state effettuate le verifiche sulla presenza di annotazioni nel casellario delle 

Imprese tramite accesso riservato, con esito negativo, al fine dell’accertamento di cause di 

esclusione alla partecipazione a pubblici appalti. Dopo aver proceduto a constatare 

l'integrità dei plichi regolarmente pervenuti, si provvede all'apertura degli stessi e della 

“Busta n. 1 – Documentazione Amministrativa”,  nonché all'esame della documentazione ivi 

contenuta, presentata a termine del bando di gara, siglandola pagina per pagina. Tutti e due i 

concorrenti hanno presentato offerta per entrambi i lotti. Sulla base della verifica della com-

pletezza e conformità dei documenti presentati e delle dichiarazioni rese  rispetto a quanto 

indicato negli atti di gara, i due sovracitati concorrenti vengono ammessi al prosieguo della 

gara. 

A questo punto si procede all’apertura, all’esame ed alla lettura del contenuto delle offerte 

economiche dei due concorrenti, da cui risulta  che, nel rispetto delle condizioni del 

Capitolato d’Oneri, del bando di gara e del modulo offerta allegato al disciplinare di gara, per 

il lotto 1), rispetto alla base d’asta di EUR 1.300.00,00 comprensivo di imposte e tasse, oneri 

della sicurezza da interferenze pari a zero: Generali Italia S.p.A. offre l’importo di Euro  

740.571,65; Atradius Credito Y Caucion S.A. – Itas Mutua – Coface S.A. – Euler Hermes 

S.A. – Unipolsai Assicurazioni S.P.A in coassicurazione offrono l’importo di Euro   

890.000,00;  per il lotto 2), rispetto alla base d’asta di EUR 600.00,00 comprensivo di 

imposte e tasse, oneri della sicurezza da interferenze pari a zero: Generali Italia S.p.A. offre 

l’importo di Euro  262.902,15; Atradius Credito Y Caucion S.A. – Itas Mutua – Coface S.A. 

– Euler Hermes S.A. – Unipolsai Assicurazioni S.P.A in  coassicurazione offrono l’importo 

di Euro   410.000,00.  A questo punto la Dott.ssa Marino dichiara prima in graduatoria, per i 

lotti 1) e 2), Generali Italia S.p.A. con sede legale a Mogliano Veneto, Via Marocchesa 14, 

CF 00409920584, avendo offerto rispettivamente gli importi di Euro 740.571,65 e di Euro 

262.902,15. 



 

 

 4  

Alle ore  16,00  si dichiara conclusa la presente seduta pubblica.  

Si allega al presente verbale sotto la lettera "A” il bando di procedura aperta affinché ne for-

mi parte integrante e sostanziale; il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma, 

viene firmato dal R.U.P. del sub procedimento di gara e dai testimoni, tra cui il Funzionario 

con funzione verbalizzante. 

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art.4 - della tariffa 

parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986. 

CINZIA MARINO 

DANIELA CARBONERO 

CRISTINA IBATICI 

 


